



PREFEITURA DO RECIFE

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL/Quinto Bimestre de 2017
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Acompanhamento das Metas Bimestrais de Arrecadação - LRF - Art. 13

1 - RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

R\$ 1,00

CÓDIGO	TÍTULO	JANEIRO/FEVEREIRO 2017			MARÇO/ABRIL 2017			MAIO/JUNHO 2017		
		PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA	PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA	PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA
1100.00.00	RECEITA TRIBUTÁRIA	364.518.922	380.103.360	15.584.438	241.643.871	246.231.997	4.588.126	236.166.582	248.000.454	11.833.872
1200.00.00	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	13.008.516	12.308.491	(700.025)	12.040.435	14.595.756	2.555.321	14.289.625	14.453.332	163.707
1300.00.00	RECEITA PATRIMONIAL	4.234.238	4.400.603	166.365	6.012.043	6.533.156	521.113	5.899.368	4.870.362	(1.029.006)
1600.00.00	RECEITA DE SERVIÇOS	178.361	383.909	205.548	182.464	562.055	379.591	201.347	841.985	640.638
1700.00.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	314.444.733	390.908.652	76.463.919	382.420.692	315.893.439	(66.527.253)	324.089.755	297.613.047	(26.476.708)
1900.00.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.891.544	23.509.690	(1.381.854)	24.217.558	30.180.710	5.963.152	20.103.481	24.549.935	4.446.454
2100.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	155.808	155.808	0	16.170.104	16.170.104
2200.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	0	-	-
2300.00.00	AMORIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	0	-	-
2400.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	2.289.805	2.289.805	-	-	-	0	2.347.390	2.347.390
	SUB TOTAL	721.276.314	813.904.511	92.628.197	666.517.063	614.152.920	(52.364.143)	600.750.158	608.846.609	8.096.451
9000.00.00	DEDUÇÕES DO FUNDEF	(50.899.734)	(63.432.311)	(12.532.577)	(60.351.598)	(52.570.128)	7.781.470	-49.917.673	(48.180.816)	1.736.857
	TOTAL	670.376.580	750.472.200	80.095.620	606.165.465	561.582.792	(44.582.673)	550.832.485	560.665.793	9.833.308

CÓDIGO	TÍTULO	JULHO/AGOSTO 2017			SETEMBRO/OUTUBRO 2017		
		PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA	PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA
1100.00.00	RECEITA TRIBUTÁRIA	248.292.935	263.807.028	15.514.093	238.090.452	250.110.050	12.019.598
1200.00.00	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	13.637.668	16.091.688	2.454.020	13.798.248	15.535.438	1.737.190
1300.00.00	RECEITA PATRIMONIAL	5.840.571	5.545.932	(294.639)	6.353.800	3.626.053	(2.727.747)
1600.00.00	RECEITA DE SERVIÇOS	198.684	858.287	659.603	178.708	783.424	604.716
1700.00.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	271.839.995	282.842.104	11.002.109	255.614.743	268.548.505	12.933.762
1900.00.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.687.180	25.461.875	(5.225.305)	24.012.828	30.983.611	6.970.783
2100.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	23.516.004	23.516.004	-	5.463.758	5.463.758
2200.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-
2300.00.00	AMORIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-
2500.00.00	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	8.945.129	8.945.129	-	2.394.046	2.394.046
2400.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	4.600.760	4.600.760	-	2.982.216	2.982.216
	SUB TOTAL	570.497.033	631.668.805	61.171.772	538.048.779	580.427.100	42.378.321
9000.00.00	DEDUÇÕES DO FUNDEF	(42.894.200)	(41.240.652)	1.653.548	(41.299.481)	(42.908.843)	(1.609.362)
	TOTAL	527.602.833	590.428.153	62.825.320	496.749.298	537.518.257	40.768.959

	PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA
TOTAL GERAL ADM. DIRETA NO ANO	5.024.476.000	3.000.667.195	(2.023.808.805)



PREFEITURA DO RECIFE

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL/Quinto Bimestre de 2017
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Acompanhamento das Metas Bimestrais de Arrecadação - LRF - Art. 13

2 - RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

R\$ 1,00

CÓDIGO	TÍTULO	JANEIRO/FEVEREIRO 2017			MARÇO/ABRIL 2017			MAIO/JUNHO 2017		
		PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA	PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA	PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA
1200.00.00	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	16.548.184	27.721.067	11.172.883	18.639.086	19.098.879	459.793	23.439.757	20.464.649	(2.975.108)
1300.00.00	RECEITA PATRIMONIAL	28.863.755	10.608.769	(18.254.986)	25.193.343	2.440.341	(22.753.002)	13.420.492	7.391.747	(6.028.745)
1600.00.00	RECEITA DE SERVIÇOS	3.436.561	4.292.882	856.321	4.001.522	4.607.530	606.008	4.289.345	5.445.706	1.156.361
1700.00.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	74.900.896	66.162.077	(8.738.819)	76.005.135	70.402.195	(5.602.940)	75.593.973	68.460.190	(7.133.783)
1900.00.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.310.392	1.379.964	(930.428)	1.279.042	2.749.229	1.470.187	1.865.191	1.706.564	(158.627)
2100.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2200.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2300.00.00	AMORIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-	12.969	12.969	-	-	-	-	-	-
2400.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	6.460.911	6.460.911	-	(4.534.349)	(4.534.349)	-	173.620	173.620
7.000.00.00	RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	17.595.753	35.011.747	17.415.994	28.773.053	26.700.855	(2.072.198)	24.655.178	27.585.717	2.930.539
TOTAL		143.655.541	151.650.386	7.994.845	153.891.181	121.464.679	(32.426.502)	143.263.936	131.228.192	(12.035.744)

CÓDIGO	TÍTULO	JULHO/AGOSTO 2017			SETEMBRO/OUTUBRO 2017		
		PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA	PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA
1200.00.00	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	20.500.283	17.675.594	(2.824.689)	21.027.088	19.832.228	(1.194.860)
1300.00.00	RECEITA PATRIMONIAL	38.750.983	12.719.759	(26.031.224)	17.486.286	4.743.037	(12.743.249)
1600.00.00	RECEITA DE SERVIÇOS	4.334.550	4.514.584	180.034	4.585.603	5.051.276	465.673
1700.00.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	77.875.981	68.684.211	(9.191.770)	72.291.376	69.375.748	(2.915.628)
1900.00.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.500.759	459.522	(1.041.237)	1.546.212	3.453.800	1.907.588
2100.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-
2200.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-
2300.00.00	AMORIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-
2400.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	300.000	300.000	-	-	-
7.000.00.00	RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	25.621.044	35.210.483	9.589.439	26.706.227	44.627.747	17.921.520
TOTAL		168.583.600	139.564.153	(29.019.447)	143.642.792	147.083.837	3.441.045

	PREVISTA	ARRECADADA	DIFERENÇA
TOTAL GERAL ADM. INDIRETA NO ANO	968.524.000	690.991.247	(277.532.753)